§. 21. Calculi urinalis *compositio vix non certa proportione variat, quam hactenus sequentem novimus.*

Calculi renales constabant ex Acido urico 51-0, 88

oxalici erant . 6-0,10,3

oxydi cystici . 1-0,01,7

a Brande investigati 58- 100.

Arena vesicalis (Harngrices) tres fert miscelas, utplurimum non permixtas seu puras; raro alias, praeter has:

Acidum uricum, forma sedimenti rubri, aut fusci.

Phosphatem Calcariae, forma sedimenti albi.

Phosphatem Amoniae magnesiatum forma sedimenti albi.

Nucleus calculi vesicalis constabat:

ex Acido urico in 51 calculis ex 80 in Würtembergia secundum Rapp, . . -0,60

in 158 Calculis e 187 Manchestria sec. Henry. . . . -0,84,4

ex Urate Ammoniae

e Phosph. Amm. Magn. in 4 -0,2

ex Oxalate Calcariae in 17 -0,9

ex Oxydo cystico in 3 -0,1,6

e heterogeneis in 2 -0,1,06

loco ejus cavum in 3 -0,1,6

<i>Calcoli vesiculae.</i>	ad Brande in Mus. Hunter	Henry Man- chestriae	Marcet Norwichii	Rappin Würtemb.	Front Parisiis	Fourcroy Scheele in Svecia
ex Acid. uric.	216	71 maj. p.	66	7	$\text{I}\beta$ omnis, max. p.	omnes,
ex Ac. urico c. Phosph. peo.	45					
e Phosphatib. c. peo. ac. ur.	66					
e Phosphatibus puris.	12	22				
ex Ac. ur. cum Phosphat. est nucleo Oxalatis Calc.	5					
ex Oxalate Calcariae	6 maj. p.	11		22	113	
compositi ex Oxal. Calc. Phosph. terr. et Ac. urico		8		56	202 Phos. mixt.	
Stratis altern. Ac. ur. et Phosph.		39				
ex Oxalate et Phosphati- bus.		16 (fusib.)				
Stratis alt. Ac. ur. et oxalatis		11				
ex Ac. ur. Ox. Calc. et Phosph.		7				
<i>Summa</i>	150	187	181	81	823	500

§, 22. Conspectus calculorum urinalium secundum numerum partium constituentium sequens est.

- Calcnli simplices*
1. ex Acido urico,
 2. ex Urato Ammoniae,
 3. ex Oxalate Calcariae,
 4. e Phosphate Calcariae,
 5. e Phosphate Magnesiae ammoniato.
 6. ex Acido urico, et Phosphate quodam,
 7. — — et Oxalate Calcariae,
 8. ex Urato Ammoniae et Phosphate Magn. Ammoniato.

- Calculi duplices*
9. e Phosphate Calc., et Phosph. Magn. Am.
 10. ex Ac. urico, Phosph., Calc., et Phosph. Magn. Ammoniato.
 11. ex Urato Ammon. Ph. C. et Ph. M. A.
 12. ex Ac. urico, Oxal. Calc; et Phosph. quodam

- Calcnli triplices*
13. ex Urato Ammoniae Ox. C. et Ph. qu.
 14. e Carbonate Cal. Phosph. calc., et Ferro.
 15. ex Acido ur. Oxal Calc. et Phos. utrisq.
 16. — — Urato Am., Phosph. quod, et Silica,

- Calculi quintuplices*
17. ex Ac. urico — — Oxal. Cale., et Phosphatibus utriusque.

§. 23. *Variant calculi* praeter partes constitutivas loco, numero, colore, odore, magnitudine, pondere, figura, superficie, textura, cohaesione.

§. 24. *Locus* vix datur corporis humani, qui calculos non teneret: cerebrum, viae lacrymales, palpebrae, lingva, saepius, ductus Stenonianus; pulmones, bronchiae; pericardium, Aorta (non raro), intestina, mesenterium, splen, hepar, vesica fellea; ovarium, placenta, tubae fallopianae, uterus, vagina; renes, ureteres, testes, vasa seminalia, vesica, penis, urethra.

Calculi vero urinales speciatim ad locum sunt renales, ureterici, vesicales, urethrales. Non raro ex ureteribns descendentes subintrant membranas vesicae obliquo descensu, intra vesicae quoque parietes suscipiuntur, (Memoires de l'acad. des Sciences de Paris 1702. de l'acad. de chirurg. 2,277), intra rete vesicae interdum fibroso trabecularis haerent, aut sacco membranaceo libero (pseudomembranis sensim

formatis, imo muco tenaci) aut adnato clauduntur. Calculi adeoque vesicales sunt liberi, cincti, aut adcreti (saccatos vocant).

§. 25. *Numerus* calculorum hominem infestantium variat. Saepissime adest unicus. Casum unius praesentis ad plures designat Richerand (*Nosographic chir.* t. 3) uti 3 ad 1. Adsunt tamen interdum plures. Huc spectant calculi cannabini (*Hanffamensteine* Marctei); viginti, triginta ab osevatoribus adnotati habentur; 60 vedit Wegelin (*de dysuria. Argentorati.* 1779), ultra 100 referunt *Ephemerides Nat. Cur. Dec. 2. Anno 1.* Obs. 161; 214 vesicales magnitudinis pisi invenit Sharp (*Ehrlich Beobachtungen*) 1, 209).

§. 26. *Coloris* sunt albi, cinerei, flavicantis, rubicundi, rubri, fusti, imo (oxalici interdum) subnigricantis. Imo strata saepe alternantium sunt colorum. Albi coloris sunt Phosphates, et (rariores longe) Carbonates; rubelli, aut rubri ex Acido urico constantes.

Odor plurimis est nullus, paucioribus urinosus; sub serra spargunt odorem animalem, ut plurimum ei ossium rasorum analogum, imo plane Moschi.

Sapor plurimis est nullus, raro paucus.

§. 27. *Magnitudinem* saepissime praeseferunt amygdalam, et ovum gallinaceum; majores sunt rariores. Dependet haec ut plurimum a constitutione chemica; Phosphas Calcariae sistit maximos. Calculum diametro sex pollices et sex lineas adaequantem vedit Molineux ex urethra pueriae excerni (*phil. transact. n.* 236).

§. 28. *Pondus* calculorum urinalium saepissime est a drachmis 2 vel 3 ad Uncias 3 vel 4. Copiosi tamen ultro hoc pondus observati sunt.

5 unciarum, non raro observabantur.

6 unc., calculus inter praeparata anat. Loderi describitur.

9 unc., cordiformem, describit Pardus I. 24. c. 19.

12 unc., notat Eller in hist. acad. berol. 1757. 30.

— — — Pallucci in remarques 72.

— — — Mursinna Journal 4, 6, 94.

14 unc. — Acrel Verfasse 2, 84.

14 1/2 — vedit Ehrlich Beob. 1, 209.

25 — notat Paar in annot. ad Horn opusc. anat. 453.

31 — — Deguise recueil de la Soc. de Med. 14, 422.

— — — Recueil periodique 7, 425. (diametri 5 poll.).

32 unciar. notat Sömmerring in notis ad Baillie.

40 unciar — Earle in Phil. transact. 1809. n. 18.

50 unciarum notat Tolet traite de la lithotomie Paris 1708
ultra 3 ℥ — le Cat taille laterale pag. 378.

— 6 ℥ — Commercium lit. nor. 1739. Hebd. 9.

6 ℥ et 3 unciar. vidit? Kesselring Morgagni de sedibus,
ed. Tissot 2, 413.

Gravitas specifica gravissinorum est 1, 976 notante Eggert.
Pondus calculorum renalium longe minus est : unciarum 3, 1/2
refert Waltheri Museum 1, 9; unciarum 5 Poll. in diss. propria.
Lipsiae 1737 edita ; unciarum 6 1/2 Mem. de Paris 1730.
Tales majores interdum per apostema secedunt.

§. 29. *Figura* dependet a mixtione seu constitutione
chemica, a loco susceptionis et a numero plurium se invi-
cem atterentium. Communissima forma est calculi ovalis,
utrinque (praecipue si unicus adsit) compressi, aut ovati,
rarius globosi et tunc majores. Saepe sunt formae vesicæ
urinariae, cum pedunculo pyriformi (a collo vesicæ for-
mato), imo cum sulco longitudinali urinam emitte. Cor-
disformes non rari ; annularem describit Morgagni epistola
42. Art. 110. Observati sunt fragiformes, imo ramosi, cannulati
(Acrel, Blancard.) Fungi formam imitantes sunt incrustata po-
lyporum et excrescentiarum organicarum.

Superficie sunt laeves, angulosi, faciebus pluribus po-
litis (si numero plures se atterunt, aut asperi, imo verru-
cosi, et tuberculosi.

Substantia pleni, rarius cavi, perforati.

Textura densi, granulosi, crystallini, lamellosi, imo
concentrice lamellosi, schistosi.

Miscela chemica certam subinbrat formam :

Ovales utrinque compressi communiter sunt *Urolithici*.

Ovati utrinque compressi communiter sunt *Phosphas Amon.*
magnesiatus,

Oblongi, forma vesicæ, imo cum pedunculo sunt *Phosphas*
Ammoriae magnesiatus, cum
Phosphate Calcariæ.

Verrucosi, asperi (imo accreti) sunt *Oxalas Calcariæ*.

§. 30. *Cohesio* multum variat, chemicam tamen aequæ
sequitur indolem. Pulvis interdum est terreus, granulosus,
aut potius crystalli minores (arena, Hargnries), necdum cal-
culus dicendus.

Calculi vix cohaerentes, facilis tamen pulverandi sunt
Phosphas Calcariae, Phosphas Ammoniae magnesiatus,
 facillime franguntur, facillime pulverandi *Uras Ammoniae magnesiaeque,*
 facile franguntur, facile pulverandi *Uras Ammoniae,*
 facile franguntur, difficilis pulverandi *Urolithici*, duri
 sunt *Oxydum cysticum,*
 durissimi sunt *Oxalas Calcariae.*

§. 31. *Nucleus Calculi* res est momentosissima ad originem
 calculi intelligendam, ad planum curae medicae desigendum.

Heterogenea ab extus immissa non rarum effecere nucleum : Stramen hordei granum, avellana (Howship), ossa parietalia foetus, pili, pessi, acus crinum, candelulae chirurgicae (bougies). *Heterogenea* in corpore oborta sunt muci, sanguinis et puris grumus ad vias uropoeticas delatus, quod multa testantur observata (sic in Hufeland et Hilly Journ. 1810. Martio 67). Talia nucleum calculi urinalis sistere posse dubitat Walther, et Fourcroy ; asserentes, se tamen non vidisse nucleum ; at dantur calculi cavi, in quibus mucum vel albumen resorptum fuisse putatur ; Observata Denyi plura hanc suppositionem firmare videntur ; experimenta tandem Rau demonstrant, pus nucleum calculi sistere posse. Ad haec heterogenea se deponit *Phosphas Calcariae*, (Howship 78).

Nucleus ubique fere invenitur, tantae quidem magnitudinis, qua e renibus per ureteres descendere potuit. Videtur hinc *Calculus urinalis* esse *origine renalis*, qui augetur magnitudine vel addito mixto simili, si urina eodem redundat, vel alieno, si idem paucius, aut eadem tantum periodo sistebatur. Plurimi certo nuclei sunt constitutione chemica acidum uricum :

0,60 Rapp observavit in Würtembergia.

0,84,4 plane Henry in Manchester.

Nucleus hic uricus augetur stratis concentricis *acidi urici*, aut hoc tardius deficiente stratis *Phosphatum terreorum*. Observavit Henry: in plurimis originem calculi urinalis dependere a diathesi excessivam acidi urici quantitatem separante. Ea adeoque esse debebit medicorum intentio, diaeta et medicamine acidi urici e renibus proventum niniuum praepedire. — Rarissima certius origo calculi urinalis (seu lithogenoseos animalis generatim) est secretio *Phosphatum terreorum*.

Phosphates terrei longe saepius calculum totum urinalem animalium aliorum constituunt, quam hominis. *Phosphas Calcariae* totum exhibuit calculum urinalem porci (Berthollet); Cum ammonio et materia animali calculum canis (Pearson), quod in equis saepius contingit. Calculum urinalem cati una quarta parte *Phosphatem Calcariae*, tribus quartis Carbonatem Calcariae vehentem observavit Fourroy. — His tamen locis corporis humani saepius se adponit *Phosphas Calcariae*: talis esse videtur crusta dentium (Bahnweinstein); sistebat is calculos repertos in glandulis pineali, salivalibus, bronchialibus, meseraicis; in prostata et in corporibus cavernosis penis.

Phosphates terrei in hominibus communissima sunt catiā *auctae magnitudinis* calculi urinalis: cum e solutione facillime discedant, cum heterogerea immissa solutioni juvent crystallisationem, praeципitationem.

Carbonas Calcariae cum materia animali calculum cuniculi efficit (Fourcroy), et idem saepissime stitit arenam urinalem equorum (ad 45 libras in vesica urinaria repertam refert Ure Wörterb. 287). Rarus certo calculus urinarius hujus indolis chemicae uti patet e §. 18. Calculus pulmonalis militis demortui, 6 $\frac{1}{2}$ poll. circumferentia emetiens, spheroideus, dnrissimus tenuit Calcariae 45, acid. carb. 37, albuminis et aquae 18.

§. 32. *Lithogenia animalis* gravibus adhuc premitur difficultatibus; multae enim et olim et nunc adhuc asseruntur causae, quin nexus cum effectu exponi possit. *Calculorum* ortus certo sub variis observatur conditionibus: ratione climatis, aetatis, constitutionis et sexus, quae tamen exactius reduci possunt ad generales relationes osteogenesis, functionum assimilationis et cutis.

ad) *Osteogenesis periodus seu aetas infantilis* calculorum origini saret. Prolibus, praecipue pauperioribus, male nutritis calculi saepius oriuntur sub osteogenesi, periodo nempe inter dentitionem et pubertatem intercedente, ab anno 3 ad 14-tum. Observavit Walther, calculos *prolium urinales rariores esse uricos, copiosiores Phosphatem Magnesiae ammoniatum, et Oxalatem Calcariae!* Tunc *Phosphates* oriuntur copiosissimi, tunc evolvitur *prolium dispositio rhachitica, imo Rhachitis ipsa*. Si Rhachitis inter 4-um et sextum aetatis annum evolvitur, pueri siant ecalculosi (a rhachitide retardata, suppressa); proles calcu-

losae signa praeserunt rhachitidis, observante Chopart; imo quidam medici asserunt, physiognomiam aegrotorum utrorumque esse eandem; Kern tandem originem plane omnem calculi (ad minimum quoad nucleum) aetati infantili adscribit, licet is tardius increbat, aut sentiatur.

Actas mediae immunis est: fere robustiores, et debilissimi non fiunt calculosi.

Actas virilis proiectior longe saepius hoc excruciat morbo, obnoxioique magis sunt seniores ditiores, desides, aromaticis atque spirituosis indulgentes. Horum enim reproductio vergit ad indurationem, ossificationem partium alias mollium: oritur haec ab imminuta digestione, cutis functione, producitque plethoram venosam, haemorrhoides, discrasiam, melancholiam, scirrhos, arthritidem, calculum.

Calculi senuum copiosiores sunt urici, pauciores phosphatici observante Walther.

§) *Assimilationis functio* primarium forte sibi arrogat influxum in Lithogenesim animalem. Antiquiores aquis maximam tribuerunt partem. Recentiores observatores asserunt, potum Cremati multum causare dispositionem in calculum; rarissimum esse in regnis, in quibus sola potatur cerevisia. Momentosa sunt observata, imo experimenta circa influxum ciborum per Magendie facta, quorum resultatum est sequens. Cibi multum Azoi tenentes augent productionem calculi urici et phosphaticorum: praecipue penes usum vini, spirituosorum potulentorum et defectum motus. Herbivora mammalia carent urina phosphatica; imo si carnivora (alias urinam Phosphatis praegnante velhentia) nutriantur herbis, Phosphates sensim, et tandem plane carent. Addit Magendie: calculos abesse e regionibus tropicis, quarum incolae vix non vegetabilibus solis nutriuntur. Cum hac tamen ohservatione non satis cohaeret observatio altera: calculis etiam carere regionum polarium incolas, carne vescentes, (an forte a pingviore nutrimento? copiosioribus piscibus?). Nec victus animalis solus calculi origini favet, cum cati, animalis carnivori, calculus majore parte Carbonas, minore Phosphas Calcariae fuerit (Fourcroy), nec acidum uricum tenuerit, et cum calculo equi, animalis herbivori, convenerit (Wurzer). Ultima restat, solaque hominis ab aliorum animalium differens ratio vitae.
Potuum spirituosorum usus.

Haec phoenomena explicat Walther: et relativo Hydrogenii in systemate uropöetico defectu tam Acidum uricum, quam Oxalatem Calcariae oriri; cum Azoï copia Acidum uricum,

in Azoï defectu Oxalatem.

γ) *Cutis functio* aperte influit in originem calculi. In regionibus enim depressis, humidis, paludososis, imo in domibus talibus copiosae scrophulae, arthritis, calculus, copiosi catarri et blenorhoeae systematis uropöeticæ et genitalis: sic in Hollandia. Copiosus est calculus urinalis in Russia, Svecia, Dania, Hollandia; rarius in Gallia, longe rarius in Hispania, fere incognitus est morbus in Africa et India. Intelliguntur haec e facto physiologico: in frigidis renes fungi loco cutis. Morbi cutanei vires supplent morborum systematis uropöeticæ; in patria lepræ, variolæ (forte etiam scarlatinae?) rari sunt morbi viarium urinalium, ad Walther; proles impetiginosae (crusta lactea, tinea capitis laborantes) non laborant calculo; psora et rheumatismi retrocedentes causae fiunt calculi urinalis.

Quantum assimilatio, et perspiratio in calculi productione faciat, demonstrat observatio: regionis singulae calculos esse ejusdem constitutionis chemicae; sic in Würtembergia communis est Oxalis Calcariae, alias perrarus.

δ) *Sexus sequior* viris longe minus huic est obnoxius morbo, prouti etiam Arthritidi! Urethra insuper brevior, latior, saepius calculos, bene magnos, excernit.

Ratio vitae deses calculis favet: sessio multa, cubatio protracta, urinae retentio non quidem causant, sed formant calculos (prouti res illapsæ quae praecipitationem saepe citissimam Phosphatum terreorum, atqne sic augmentum, non productionem, calculi juvant).

§. 33. *Formationis conditiones* varias adstruunt Autores. Crystallisationem urinae salinam putabat Boerhave (in elementis chemiae), quam Tartari instar e vino fermentante depositi fieri asserebat Gaub (in pathologia). Caemento glutinante partes terreas uniri jam olim edixerant Paracelsus et Helmont, nomen quoque glutini dantes, uti solebant, barbarum: Duelech, W. Austin primus anno 1780 processu hoc fieri organico edixit: Membranae nempe mucosæ statu subinflammatorio, cui opinioni recentius accessit Walther.

Partes disjungi in systemate uropoëtico quantitate nimirum praesentes, aut qualitate aberrantes putat Deschamps (raite de la taille 1,138. 145.), quae tamen nimis generalia, in re prorsus speciali nihil dilucidant. Speciale phoenomenon *Magendie* explicat arenae et calculi urici. *ex acido urico vel absolute aucto* (per victim), vel ad quantitatem urinae paucioris relative aucto (per sudorem) et temperaturam urinae imminentam (refrigeratione externa, aut aetate provecta). Illustrantur haec, imo ampliantur et ad alias calculi urinalis species extenduntur observatis Angli Brande, ad quae *urina excreta semper est acida*. Acidum urinae recentis excessivum est phosphoricum, uricum, carbonicum: urina sub recipiente ab aëre depleto semper emittit acidum carbonicum; urina recens missa semper praecipitat Aquam Barytae in Carbonatem Barytae (observante Brande). Acidum Urinae excessivum Terras, seu Salia potius terrea (sedimentum urinae album) in solutione retinet; hinc omnia, quae Acidi excessum minuant, (nutrimenta, remedia, morbi), causant sedimentum album: **Phosphatem quemdam, excernunt**, quo in casu remedium esse rem acidam demonstravit Wollaston.

W. Walther causam adstruit compositam: 1-o excessum Acidi Urici, 2-e Oxydatione simul mutati, 3-io cum glutinis aucta simul proportione, quae tamen omnia a statu vitali membranae mucosae subinflammatorio dependent et sustentantur, unde *acidum uricum copiosum, oxydatu, muco copioso nectitur*, sistitque nucleum calculi, tardius mole augendum. Huic adeoque auctori urinalis Lithogenesis est plasticismus organicus cum excessu crystallisationis chemicae (phoenomenon analogum esse ei indurationis et scirchi.) Addit is: distingvi debere concretiones urinosas ab incrustationibus urinosis; — addit sine glutine oriri arenam; glutem impedire crystallisationem, hinc Phosphas Ammoniae magnesiatus in calculis saepissime crystallisatus occurrit, glutine absente.

Wetzlar contra utrumque bella movet: Magendio obvertit: saepe oriri concrementa urica absque acidi hujus augmento; — Uratem Natri excessivum praesentem non praecipitari (qui adest in urina febricitantium critica, e qua primum post refrigerationem sedimentum oboritur; — copiosos calculos urinales non esse Acidi urici. *Walthero*

objicit: calculos urinales quidem oriri ex organicis, struc-
tura tamen et forma esse anorganicos; hypothesim esse,
Acidi Urici mutationem in oxydatum, et peculiarem affe-
ctionem viarum urinariarum. — Novam his objectionibus
superaddit processus hujus explicationem. Causa proxima
calculi urinalis generati est Acidum uricum liberum (quod
alii falso putant esse normale!). Consuetus enim Sal Uri-
nae est *Uras Natri*, qui cum acido lactico libero debili
cohabitat non decompositus, qui tamen *Acido fortiore* ac-
cedente *disjunctus Acidum dimittit Uricum* in praeci-
pitatum. (Idem antea sentiebat *Prout*, qui tamen Salem
Urinae nativum pronunciat Uratem Ammonii). Acidum au-
tem fortius (lactico) Urinae accedit potu acido (vini, cere-
visiae, succorum vegetab. acidulorum) aut productione in
primis viis, (quae in infantibus saepius contingit) ex hyper-
oxydatione humorum, aut proportione imminuta principii
alterius combustilis, praecipue Hydrogenii. Urinae enim
in renibus separatio processu contingit oxydatorio, combu-
storio, cuius abnormitate nimia se — et excernitur Acidum
non lacticum, verum fortius; cuius status inflammatorius
in renibus (ab Austin et Walther suppositus) interdum causa
Lithogeneseos urinalis esse potest.

Calculi tamen urinales lente oriuntur, sensim incres-
cunt, atracto quidem loci muco (non tamen ad coagmen-
tationem molecularum necessario), absque tamen processu
plastico. Dum Walther e partium calculum componentium
fere omnium forma communiter non crystallina ad indolem
calculi urinalis organicam concludit errare videtur, cum
mucus animalis impedit crystallisationem, sed praecipue
ideo, cum partes hae generatim parco polleant nisu in
crystallisationem, etiam extra corporis humani limites
(Wetzlar tamen oblitus esse videtur: Phosphatem Calca-
riae imo et Phosphatem Magnesiae Ammoniacalem facile
crystallisari). — *Arena urica* oritur e copiose secreto Ura-
te Natri Acidis decomposito per verum praecipitationis
processum.

§. 34. *Genesis calculorum urinalium specialium* no-
stro aevo sequenti ratione intelligitur.

Calculi urici seu urothici. Urinae Sal nativus non est *Uras*
Natri, quem Wetzlar statuit, verum ad antiquiores *Prouti* in-
vestigationes, et recentiorē Leopoldi Gmelin solerter rein-

vestigationem *Uras Ammonii*. Aciditas autem Urinae dependere videtur a Superphosphate Ammonii seu Phosphate Ammonii acidulo, qui Phosphatem Calcariae liquide solvit (non vero illa dependet ab acido lacticō seu plane aceticō libero!) in Heidelbergi Annalen 1823. N. 49. — Origo acidi urici ab oxydatione humorum dependere videtur (referenti potius a Hydrogenii decremento, Carbonii vero incremento — cum acidum uricum ad recentes determinationes eandem plane oxygenii quantitatem teneat, quam tenet Ureum: 26, 66 nempe centesimas!). — Causa praecipitatorum uricorum seu urolithicorum a Magendio statuta: acidi urici augmentum absolutum, vel ad urinae quantitatem relativum, aut urinae temperatura imminuta admitti potest; contradictio enim Wetzlarii, non est fundata, cum acidum uricum liberum inter difficillime solubilia spectans (solvitur enim ad Henry determinationem solum 1, 720 aquae frigidae 1, 400 fervidae partibus) facile e solutione discedere, et in praecipitatum abire pronum sit. Sedimentum urinae criticum sub refrigeratione ortum videtur pars esse decompositi tunc Uratis Ammonii. Acidum tamē uricum excessivum rara esse videtur causa praecipitati urici seu urolithici (rubri nempe sedimenti, nisi forte solum Arenaë rubrae), verum *alia acida* libera facta causam ponunt calculi: Acidum nempe phosphoricum, sulphuricum, muriaticum, carbonicum, erythriticum, aceticum, quae secernunt atque *praecipitant Acidum uricum* liberum, aut paucō Ammonio junctum — pro quantitate nempe Acidi disjungentis. Magendie tamen plures ante annos non concessit transitum Acidorum in sangvinem, et sangvinem semper esse alcalinum statuit. At sangvis statui neutrali vel accedens acidorum excretionem jam disponere valet; imo secretio et excretio e sangvine alterius est, quam sangvis ipse indolis. Haec firmantur casu pathologico per eundem Magendum 1826 observato, in quo Rumex quotidie comestus calculum causavit ex Oxalate Calcariae puro constantem — quo acidi in Rumice contenti oxalici transitus per sangvinem in sistema urinale luculentissime exhibetur! Idem factum stabile evasit observationibus Morichini; Wöhleri et Howshipii. Morichini in Urina hominum fructibus acidulis vesci solitorum reperit Acidum citricum et malicum. Magis eundem Acidorum transitum demonstrant experimenta Wöhleri (in Tiedmanns Zeitschrift

für Physiologie enarrata). Howship tandem iterato observavit, quod acidis copiose assumptis, eo scopo, ut indoles urinae acida susciperatur, et sedimentum ejus terreum casset, casset arena alba, sed oriatur rubra, urica seu urolithica. — Ex his patet, nihil deesse, quin assertum therapeuticum fidum statuatur; *Acida assumta in Urinam agere, sedimentum urinae rubrum, urolithicum causare! Acido imo vegetationis ope secretionis processu oriri!*

Howship practicus Anglus, observata sua illustrat theoria Brandei, dum asserit: calculum urinale in renibus ortum esse uricum seu Acidum urolithicum, in vesica ortum esse Phosphatem Calcariae vel Phosphatem Ammonii Magnesiatum, hunc rarius esse Phosphatem Ammonii magnesiatum in stratis cum Phosphate Calcariae alternantibus. — Communissimum esse calculum urinale, cuius nucleus uricus, in renibus ortus descendit in vesicam; hoc loco major evadit per arenam uricam aut acidum uricum subsequens, aut longe saepius vel superimposito Phosphate quodam, vel alternantibus schistis phosphaticis et Acidis urici (*Howship Praktische Bemerkungen über die Krankheiten der Harnwerkzeuge 78 S.*)

Calculi Oxalatis Calcariae. Walther dubitat purum Oxalatem Calcariae sistere calculum urinale; formare calculi nucleum, vel calculum cum socio Acido urico et Urato Ammonii, copiosissime existere in stratis cum Phosphate quodam alternantibus. Sed ad investigationes Proutii arena et sedimenta urinae amorphae saepe purus sunt Oxalas Calcariae (pag. 208); calculus septem lineas longus, duas crassus, a Magendio observatus, a Desprets decompositus purus erat, et similes plures observavit Rapp in Württembergia. — Cujus originis est Acidum oxalicum? *Prout id derivat ex Acido urico decomposito*, cum nucleus indolis urolithici saepe ambiatur Oxalate Calcariae, adeoque Acidum oxalicum tempore et serie sequatur illud. Acidum urolithicum non in Urina primum (forte per Acidum nitricum) mutari in oxalicum, sed Acidum oxalicum parte renum secerni, et nunc ex urina normali e parte renum sana descendente Calcariam detrahere, sub forma initio plastica, subcrystallina. — *Walther derivat ex acido benzoico* (multum analogo) carbonico, et lactico liberis (supponens tempore, quo scribebat, substratum Acidi oxalici

esse idem, quod caeterorum est Acidorum vegetabilium: Hydrogenium, Carboniumque — quod a veritate abest, cum ei substratum sit totum Carbonium; addit argumenti instar contra Proutii opinionem: Ureum (Harnstoff) esse materiam multum azoticanam. Prout tamen Acidum Oxalicum non ex Ureo derivat, sed ex Acide Urico (Harnsäure). Acidum oxalicum oritur simul deficiente in Urina Hydrogenio et Azoo: Hydrogenium alias Oxygenii excessum in Aquam, Azoum vero alias in Acidum uricum detrahere solet. Hydrogenii defectus relativus in omnibus casibus collateralis esse videtur conditio geneseos calculi urinalis (defectus absolutus — oboriundi Acidi benzoici) tam concretionum uricarum quam oxalicarum:

Hydrogenii defectus, Azoique excessus Uricarum.

Hydrogenii et Azoi defectus Oxalicarum.

Chelius Acidum Oxalicum derivat ab ingestis (cibo, potu, remedio). Nutrimenta multa tenent Acidum Oxalicum satis copiosum, transitumque hujus Acidi Oxalici in Urinam demonstravit Wöhler, a Rumice quotidie comesto observavit Magendie. Vegetabilis victus in quibusdam regnis copiosos fert calculos oxalicos, in Badensi ditione teste Chelius, in Würtembergia teste Rapp, in Bavaria teste Walther. Victus animalis rarius producit calculos oxalicos: in Anglia copiosiores sunt Urici.— Acidum tamen tam uricum, quam oxalicum simul oriri posse, obvia in calculis demonstrat combinatio Oxalatis Calcariae cum Acido Urico libero vel cum Urato Ammonii. Nec in infantili aetate Oxalatem Calcariae copiosissime provenire. ad Wetzlarii opinionem, demonstrat Walther, Rapp, pluresque alii. *Acidum Oxalicum Phosphatem Calcariae decomponit*: Calcariam sibi jungendo, Acidum phosphoricum eliminando, quod nunc liberatum Urat Ammonii decomponit: Ammonium sibi nectendo, Acidum separando. Hinc intelliges Oxalatem Calcariae vel solum occurtere, vel cum Acido Urico libero, vel cum Urato Ammonii — hinc genesis simultanea Acidi Urici liberi, aut basibus nexi, pro quantitate Acidi fortioris disjungentis.

Calculi phosphatici seu acidum phosphoricum tenuentes. Acidum hoc multis inest nutrimentis, aut qua tale, aut qua Phosphorus: de origine tamen ejus aut transitu in Urinam hactenus nihil constat.

Superphosphas Ammonii causa est aciditatis Urinae, cuius Acidum supersaturans est solvens Phosphatis Calcariae, et Phosphatis Ammonii Magnesiati: hinc omnis Urinae alcalescentia praecipitat haec Salia terrea, dejicitque Phosphatem Calcariae (an solus nucleus sistere possit, adhuc quaeritur!) Phosphatem Ammonii Magnesiatum solum, aut Phosphatem Calcariae cum Phosphate Ammonii Magnesiato simul (in Calculum fusibilem dictum Marteti).

Calculi oxydi cystici. Rarus est, aliorumque calculorum formationem simultaneam magis excludit, quam quiscunque alter. Videtur in renibus generari, atque Ureum esse modificatum, cum Azoi predominio tam ad hoc, quam ad Acidum Uricum accedat.

Ex his relatis et expositis patet causas calculi urinalis esse sequentes: *Dispositio arthritica*, calculosa. saepiusque arenae urinalis excretio. *Causae excitantes sunt remotiores*: esus copiosior farinosorum, lacticiniorum, vegetabilium acidulorum, aut acescentium (acidum malicum, citricum, oxalicum continentium); potus copiosior potulentorum fermentatorum, aut fermentantium: cremati, vini, cerevisiae, ciderae (Cyder, Apfelsaft) praecipue simul acescentium, aut acidulorum; defectus motus, studium a prandio, et habitacula humida (in domibus, aut regionibus depressis). *Causae excitantes proximae* sunt 1-o Urinae acidificatio major. 2-o Alcalescentia major. — Glutinis praesentia seu muci animalis varia proportio, varia qualitas ad calculi originem non facit, nec Arenae formam dirimit ab ea calculi. Mucus enim vesicae parietes internos semper obvestit; Arena aequa ratione, uti calculus, irritat vesicam, mucumque auget, hinc Arena interdum copioso muco permixta est. Videtur adeoque Arena urinalis oriri praecipitatione praecipite, copiosa, Calculus vero praecipitatione tardiore, progressiva.

§. 35. *Thérapia calculorum urinalium* reddit ad tria puncta: solutionem, contritionem, extractionem; subordinate ad methodos sex, quae executioni dantur:

1. *medice*: A. internis remediis, *lithontripticis* dictis,
2. — B. externis injectionibus,
3. — C. columna Voltajana;

4. chirurgice: contrito in vesica calculo, *lithotritia*, quam primus proposuit Gruithuisen 1813 Salzb. Zeitg. 1,289, procurarunt Leroy 1822, et Civiale 1823.
 5. — extractio e vesica per urethram, quam per saecula exercent Aegyptii, narrante Alpinio.
 6. extractio per operationem: *Cystotomiam* (perperam licet communiter lithotomiam dictam, quam tamen non chirurgi, sed lapicidae exercent). Methodus haec anceps non raro est impossibilis, saepe non indicata, certo non est radicalis! Magni tamen fit à chirurgis praestantibus, qui animum exercent heroicum in corpore aliorum.

Missis hoc locochirurgicis methodis medicas recensere intererit,

A. §. 36. *Remedia lithontripica* sunt, quae calculum urinalem in intestinis hominis vivi solvere dicuntur. Haec simul exhibita farraginem sistunt turpem, decerp tam e rudi illa, indigestaque mole, quam hactenus materiam medicam vocant. Varietas constitutionis chemicae calculorum urinalium, et forte adhuc major remediorum propositorum, cum effectu saepenullo observato, medicos in desperationem de possibilitate remedii deduxere. (Die Blasenstein sind so verschieden, daß ein allgemeines spezifisches Mittel gegen den schon gebildeten Blasenstein schlechterdings unter die unmöglichen Dinge gehört, — dicit Arnemann in Arzneimittelehre Ed. 2. p. 588). Verum quod magni progressus Chemiae circa calculos illustrarunt, idem etiam circa remedia specialia quibusvis convenientia fecere, et ars medica semitam hanc sequi debet — chemicam utique in re chemica. Quae per saecula empirice data, saepius reinventa et retentata, imo contradicentibus medicis methodicis nihilominus cum bono effectu data sunt, plurima parte erant remedia alcalina, rarius acida; haec per Chemiam recentiore primum aevo ortam, et gigantis instar super antiquiores scientias excrescentem dijudicata, et in series certas fidasque relata sunt. Scientia et ars medica aevi nostri hoc in objecto, calculi nempe urinalis, rei plane chemicae, Chemiam sequi debet, hanc strenuissime applicare debet: Ut agnoscat naturam calculi, ut huic cognitioni consequenter adhibeat remedium e serie conveniente deponendum: quandiu Uras adest, det alcalescentia, quandiu Phosphas evexitur, det acida: alterutro cessante cesseret a continuando remedio. — Quae per aevum sensim

inventa sunt remedia varia, haec Magendie novis et obser-
vatis et tentaminibus subjiciendo digessit, ita, ut jam cer-
to constet, vario calculo varia esse et debere esse remedia
solventia.

§. 37. Antiquissima sunt *remedia alcalina*. Haec Aci-
dum uricum (arenam uricam, calculum uricum) solvunt, et
decompositionem impediunt Uratis Ammonii (ad Gmelin),
Uratis Natri (ad Wetzlar).

Calcaria pura, Calx usta antiquissimis temporibus
adhibebatur contra calculum urinalem. Plinius 30, 21. (an-
tiquarum edit. c. 8.) refert: “testarum inanum cinerem
ad calcuIns pellendos,, adhiberi. Calcariam ustam adhi-
buit Fridericus Hoffmann (observationes et curat. pract. in
curatione calculi. Halis, 1721). Maximam famam adquisivit
Calx cum ab Angla Joanna Steffens iterum applicaretur.
Haec femina, e Berkshire orta, 1720 in serie formularum
medicarum a familia servatarum invenit lithontripticum e
testis ovorum in furno siccatis et pulveratis. Post aliquot
facta tentamina testas uistas invenit actuosiores; tardius ad-
didit cinerem herbarum, saponem alicantinum dato simul
potu decoctarum herbarum. Post annos praxeos felicioris
1735 Ed. Carteret remedium adhibuit, et attentione pub-
lica excitata annoque 1737 copiosis sanatis 1738 pro re-
demtione arcani feminae offerebantur quinque mille libra-
rum Sterling. Cum tamen haec a privatis non potuerit
colligi, Steffensia 1739 Parlamento arcanum obtulit, facta
praevie investigatione, redimendum. Adprobatione petiti
per Regem 1739 Junii 14-ta subscripta, 16-ta Junii exhi-
buit illa et remedium et rationem id parandi adhibendique
Archiepiscopo Cantabrigensi, qui methodum hanc medi-
corum, chirurgorum atque naturalis historiae cultorum ju-
dicio substravit. Facta nunc rei 19-a Junii in diurnalibus
publicatione, atque factis observatis comissarii de utilitate
atque virtute calculos solvendi constabilita 1740 Martii
5-ta adprobaramt remedium, in cuius testimonii sequelam
17 Martii quinque mille libras St. levavit Steffensia (quae
tamen nunquam inventionem sibi adscripsit). 1740 et 41
Chirurgus Galliae tunc celeberrimus Morand observationi-
bus illustravit (Mem. de l' Acad. de Paris) Exhibit autem
Steffensia testas ovorum uistas ad scrupulum unum usque tres
cum decocto unciae semis, unciae unius Saponis alicantini,

Saccharo addito; — aut Aquam Calcis in consortio pillularum Saponis. — Calcem tardius magnis extulit laudibus *Haen* (rat. med. 5 c. 5. p. 5.) et Robertus *Whytt* (essay on the virtues of lime in the cure of the stone Edinburgh 1755). Aquam Calcis in plurimis casibus multum alleviasse refert *Arnemann* (Arzneimitteltehrr), praecipue cum lacte datam, aut cum Sapone. Justam tamen non reticendam esse puto (nisi nimiam) Friderici Gmelin, assertionem cum calculo simul viscerum destruere fabricam. (in Lösecke mat. med. Ed. 7, p. 221.) — De Aquae Calcis injectione in vesicam alio dicetur capite: hanc primi tentarunt Angli *Lan-grish*, *Butter*, *Whytt*.